⁸³ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 8.

⁸⁴ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 200. Primo ostendit Christum esse fontalem originem omnis spiritualis gratiae; secundo ostendit derivatam in nos gratiam per ipsum et ab ipso, ibi et gratiam pro gratia.

dad, que tiene la prueba experimental⁸⁵. Después pasa a hablar de los diferentes modos de plenitud, y destaca tres⁸⁶: 1°. - El de suficiencia, por el cual uno es capaz de cumplir acciones meritorias y excelentes, como Esteban. 2°. - Plenitud de redundancia como la Virgen María, cuya Gracia redundó sobre nosotros, no como autora de la Gracia, sino porque en ella la Gracia redundó sobre su carne y concibió, por obra de la Gracia del Espíritu Santo, en su seno al Hijo de Dios. 3°. - Finalmente esta la plenitud de eficiencia y efluencia, que solamente corresponde a Cristo, casi como autor de la Gracia.

Para profundizar esta plenitud de Gracia de Cristo nuestro autor⁸⁷ se detiene en los diversos significados de la preposición “de” la cual algunas veces denota eficiencia u origen causal, como los rayos proceden del sol y de este modo se ve que Cristo es la causa eficiente y el autor de la Gracia que hay en todas las criaturas espirituales. Otras veces la preposición “de” significa consustancialidad como cuando se dice que el Hijo es del Padre y en tal sentido la plenitud de Cristo es el Espíritu Santo, que procede de Él y es consustancial con Él en naturaleza, potencia y majestad. Si bien los dones habituales en el alma de Cristo son distintos que en nosotros, es el mismo Espíritu que llena a todos los que son santificados. Finalmente, y en tercer lugar, la preposición “de” puede tener un significado partitivo, como cuando decimos: toma de este pan. Este último significado deja ver que Cristo recibe del Espíritu Santo una

⁸⁵ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 201. Dicit ergo primo. Experimento patet, quod vidimus eum plenum gratiae et veritatis, quia de plenitudine eius nos omnes accepimus.

⁸⁶ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 201. Est autem plenitudo sufficientiae, qua aliquis est sufficiens ad actus meritorios et excellentes faciendos, sicut in Stephano. Item est plenitudo redundantiae, qua beata virgo excellit omnibus sanctis, propter eminentiam, et abundantiam meritorum. Est etiam plenitudo efficientiae et efluentiae, quae soli homini Christo competit, quasi auctori gratiae. Sic enim beata virgo redundavit gratiam in nos, ut tamen auctrix gratiae nequaquam esset, sed ab anima eius gratia redundavit in carnem; nam per spiritum sancti gratiam, non solum mens virginis fuit Deo per amorem perfecte unita, sed eius uterus a spiritu sancto est supernaturaliter impraegnatus. Et ideo statim cum dixisset gabriel, ave gratia plena, subiunxit de plenitudine ventris, dicens Dominus tecum. Ut ergo evangelista hanc singularem plenitudinem redundantiae et efficientiae de Christo ostenderet, dixit de plenitudine eius omnes accepimus, scilicet omnes apostoli, et patriarchae, et prophetae, et iusti, qui fuerunt, sunt et erunt, et etiam omnes Angeli.